REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2009
(Do Sr. Dr. Talmir)

Requer que sejam solicitadas ao Sr.
Ministro do Planejamento, Orçamento e
Gestão informações sobre os indicadores de
desenvolvimento sustentável dos municípios
brasileiros, levantadas pelo IBGE.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que

sejam solicitadas ao Sr. Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão as

informações seguintes, relativas aos indicadores de desenvolvimento

sustentável dos municípios brasileiros, levantadas pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística - IBGE:

1 – Indicadores de desenvolvimento sustentável por

Estado e por Município, relativos a 2006 e que serviram de base para a

publicação de 2008;

2 – Classificação dos municípios brasileiros de acordo

com os indicadores de desenvolvimento sustentável, nos âmbitos nacional e

estadual, relativos a 2006 e que serviram de base para a publicação de 2008.

2

JUSTIFICAÇÃO

Desde 2002, o IBGE vem avaliando e publicando, a cada

dois anos, os indicadores de desenvolvimento sustentável relativos aos

estados e a algumas áreas específicas do País, agrupando-os em quatro

grandes dimensões: ambiental, social, econômica e institucional. Em 2008

foram divulgados os indicadores relativos a 2006.

Os indicadores de desenvolvimento sustentável, no

entanto, são relativos aos estados e, em alguns casos, a regiões

metropolitanas, áreas costeiras e áreas situadas em ecossistemas específicos,

como a Floresta Amazônica e a Mata Atlântica. Todavia não são apresentados

– pelo menos nas publicações do IBGE – separados por município.

No mundo atual, a sustentabilidade é condição essencial

para qualquer processo de desenvolvimento, desde a melhoria de qualidade de

vida das pessoas até a conquista e manutenção de mercados para produtos

agrícolas, industriais e de serviços.

No Brasil, as desigualdades regionais são evidentes não

só nos aspectos econômicos e sociais, mas também quanto à relação entre

desenvolvimento e meio ambiente. A sustentabilidade dos processos de

desenvolvimento é extremamente desigual entre as regiões geográficas, entre

os estados e entre os municípios de um mesmo estado.

Os indicadores de desenvolvimento sustentável

discriminado por município permite uma avaliação mais precisa dessa

realidade, o que é fundamental para a formulação de políticas públicas, para o

direcionamento de recursos e ações que possibilitem ao País desenvolver-se

da forma mais justa e homogênea possível, cumprindo a prioridade

constitucional de reduzir as desigualdades regionais.

Justifica-se, portanto, que o Poder Executivo envie a esta

Casa as informações acima relacionadas.

Sala das Sessões, em        de                          de 2009.

Deputado DR. TALMIR
2009_14123